[bookmark: _Hlk211525524][bookmark: _Hlk211525525][bookmark: _Hlk211525529][bookmark: _Hlk211525530][bookmark: _Hlk211525531][bookmark: _Hlk211525532][bookmark: _Hlk211525534][bookmark: _Hlk211525535][bookmark: _Hlk211525574][bookmark: _Hlk211525575]Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
	[image: ]
	Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125
50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

[bookmark: _Hlk212215884]OFÍCIO VEREADOR Nº 242/2026
(De autoria da vereadora Dani Castro)

Assunto: Solicita ao Departamento de Trânsito providências com o sistema ZONA AZUL DIGITAL

São Roque, 28 de janeiro de 2026.

Prezados Senhores,

Solicito encarecidamente providências em relação às recorrentes dificuldades enfrentadas pela população para utilização do sistema de estacionamento rotativo Zona Azul no município.
Munícipes têm relatado problemas no uso do sistema, especialmente quanto ao acesso aos meios digitais de ativação, instabilidade no aplicativo, falta de informações claras sobre o procedimento de regularização do tempo de permanência e escassez de alternativas presenciais para quem possui dificuldade com tecnologia. A situação tem gerado insegurança aos usuários, risco de autuações e transtornos, atingindo de forma mais intensa idosos e pessoas com pouca familiaridade com recursos digitais.
Trata-se de serviço público que impacta diretamente a organização da cidade, porém sua efetividade depende de um sistema acessível, funcional e de fácil compreensão para toda a população. Quando isso não ocorre, o serviço deixa de cumprir seu papel e passa a gerar prejuízos e insatisfação aos cidadãos.
Diante do exposto, solicito que o Poder Executivo juntamente com o Departamento de Trânsito avalie a situação e apresente soluções para melhoria do sistema, incluindo aperfeiçoamento dos canais de uso, ampliação de pontos de atendimento e medidas que garantam maior clareza, acessibilidade e segurança aos usuários.
Na expectativa da consideração atenciosa do pleito apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
Vereadora

Ao
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

C/C

Ao
Ilustríssimo Senhor
SILVIO SIDNEI DE CAMARGO
MD. Chefe de Trânsito da Prefeitura Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 28/01/2026 - 10:00 1056/2026/ABC | Ofício Vereador Nº 242/2026 2 | 2
image1.png